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مقدمه

بلدون تردیلد اقتصلاد حاكم بر جهلان، اقتصاد سلرمایه داری یا لیبرال اسلت؛ 
اقتصادی كه حرف اول و آخر آن را انباشلت سلرمایه و آزادی می زند.غلبه ی 
ایلن شلیوه  از اقتصلاد نه ناشلی از كارایی و كارآمدی آن اسلت، نه ریشله در 
ایجلاد نهادهای بین الملللی مربوط به اقتصاد از قبیلل بانك جهانی، صندوق 
بین الملللی پلول و غیلره دارد، نله برخاسلته از قلدرت  اقتصادی كشلورهای 
سلردمدار اقتصلاد لیبلرال اسلت و نله بازخلورد تأسلیس شلركت های چنلد 
ملیتلی؛ بلكله مهم تریلن عامل نفلوذ و گسلترش آن هماهنگی بلا تمایلات 
و خواسلته های نفسلانی كنترل نشلدة انسان هاسلت. حتلی اگر این شلیوه از 
اقتصلاد طراحلی وپرداخلت نمی شلد، باز هلم همین نلوع از اقتصاد )مسللط 
یلا غیرمسللط( در جهلان وجلود داشلت چنان كله نمودهلای آن قبلل از 
پیدایلش نظام سلرمایه داری و حتی در گذشلته های دور وجود داشلته اسلت. 
ثروت انلدوزی، لذت گرایلی، رباخلواری، اسلتثمار و بهره كشلی، بلرده داری، 
نابرابلری و انحصلار كه از مشلخصه های اصلی اقتصاد لیبرال اسلت در همة 
زمان هلا و مكان هلا بلوده بلا این تفلاوت كه اغلب غیررسلمی و سلیاه تلقی 
می شلده است. نقش نظام سلرمایه داری این اسلت كه به بهانة آزادی مبتنی 
بر اومانیسم)انسلان مداری( به آن ها مشلروعیت بخشلیده و بر سلیاهی  آن ها 

رنگ سلفید پاشلیده است.
بلرگ برنلدة ایلن شلیوه ی اقتصلادی، طراحلی آن بر اسلاس خلوی حیوانی 
اسلت؛ چیلزی كله در فرهنلگ اسللامی »هلوای نفلس« خوانده می شلود. 
انسلان اقتصلادی كله تنهلا آزادی ظاهلری دیگلران و كمیابی منابلع تولید، 

انتقال پذیلری،  او را محلدود می كنلد بلا اصلول عقلایلی كاملل بلودن، 
انعكاس پذیلری وسلیری ناپذیلری، مصلرف خود1 و بلا معیار حداكثرسلازی 
سلود، تولیلد خلود را بهینه می سلازد2؛ نمی تواند فراتر از آن كسلی باشلد كه 
قلرآن او را بله صفت كسلی كه »هوای نفس خود را خدای خویلش قرار داده 
اسلت.3« توصیلف می كند. چنین انسلانی وقتلی وارد فعالیت هلای اقتصادی 
می شلود و آزادی دیگلران را در تضلاد بلا منافلع اقتصلادی خلود می بینلد در 
بهتریلن حاللت تنها یك مانع را در مقابل خود احسلاس می كنلد و آن این كه 
اثلر جلرم و ملدرك محكمه پسلند از خود بلر جای نگلذارد تا به اتهام سللب 
آزادی دیگلران محاكمله اش كننلد. بله همین سلبب، آزادی را بله دو بخش 
صلوری و واقعلی تبدیلل نملوده، بخلش صلوری آن را سلخاوت مندانه بله 
دیگلرانِ ضعیف تلر از خلود تقدیلم می كند و بخلش حقیقی آن را بله اضافة 
انباشلت سلرمایه، قناعت مندانله به خود می بخشلد. این همان چیزی اسلت 
كله بله صراحت در فرمایشلات مقام معظلم رهبری)حفظله الل( وجلود دارد: 
»اقتصلاد لیبلرال و بله قلول خودشلان آزاد، یعنلی آزاد بلرای سلرمایه دار، اما 

زنلدان و حبلس و فشلار بلرای طبقة مظللوم و فقیر.4« 
ترویلج این نلوع اقتصاد نه سیاسلت گذاری لازم دارد و نله برنامه ریزی ؛چون 
جنلگل اسلت و قانون طبیعلت، آن كه قوی اسلت می خلورد و آن كه ضعیف 
اسلت می میلرد. تدبیلر زمانلی لازم اسلت كه كسلی بخواهد نظلم جنگل را 
بله هلم بریلزد و قانونی غیلر از قانون طبیعلت را در آن جا حاكم سلازد. سله 
گلروه ممكن اسلت این نظم را بله خطر بیندازند: ادیان آسلمانی، حكومت ها 
و آسلیب دیدگان از نظلم موجلود. كافیسلت بلرای این موانع تدبیر اندیشلیده 
شلود. بزرگ ترین مانع، ادیان آسلمانی اسلت كه باید به حاشلیه رانده شلود. 

اقتصاد لیبرال، 
کلیدهای درهای فساد و تباهی

بررسیچالشهایاقتصاددرروندانقاباسامی

نصرالله انصاري
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مانلع دوم حكوملت اسلت كله بایلد از طریلق اتحلاد ثروت 
و قلدرت كنتلرل شلود؛ اتحلادی كه بله تعبیر مقلام معظم 
رهبری)حفظله الل(  »نظام هلای بله ظاهر مردم سلالار را به 
دیكتاتوری بسلیار هوشمندانه و غیرمستقیم سلرمایه دارها و 
صاحبلان ثروت های بزرگ تبدیل كرده اسلت.5« مانع سلوم 
آسلیب دیدگان از عملكلرد این شلیوه ی اقتصادی اسلت كه 
بایلد بلا انواع ترفندهلای تبلیغاتی، حمایتی، سرگرم سلازی و 
كنترللی؛ راضی، یلا بی تفاوت و یا بیچاره نگه داشلته شلوند. 
ایلن مهم ترین رمز موفقیت اقتصاد لیبلرال در طول حیاتش 
بلوده اسلت و املروز هم با همین اكسلیژن نفس می كشلد. 
آن چله صحنه گردانلان این نظلام انجام دادنلد، ایجاد فضای 
بلاز و املن بلرای جلولان خلوی حیوانلی بلوده و بله دین، 
حكوملت و آسلیب دیدگان اجازه نداده اسلت كله محدودیت 

و ناامنلی برای آن فضلا ایجاد نمایند.
در عملل آن چله ایلن نظلام اقتصادی بلرای اقتصلاد جهان 
بله ارمغلان آورده، تنهلا رشلد خیره كننلدة تولیلد، افزایلش 
حیرت آور درآمد سلرانه و رفاه نسلبی نیسلت، بلكه نابرابری 
بی سلابقه، گسلترش فقر، نابودی محیط زیسلت، بی عدالتی 
نسللی و بین نسللی، اسلراف و طغیان در مصرف هم هست. 
پیامدهلا نشلان می دهنلد كه رشلد تولیلد و افزایلش درآمد 
نله بله خاطلر رفاه همگانلی بلكه بلا انگیزة فاصللة طبقاتی 
و مصلرف متظاهرانله بله وجلود آمده اسلت. ایلن نابرابری 

بله حلدی افزایلش یافته اسلت كه املروزه اقتصاددانلان آن 
را خطلری بلرای رشلد می داننلد6. نابرابلری كله زمانی خود 
انگیلزه و عاملل رشلد اقتصلاد تلقی می شلد، به حلدی زیاد 
و خطرناك شلده اسلت كه تهدیدی برای رشلد به حسلاب 
می آیلد. این كله چلرا ایلن وضعیلت بله وجلود آمد؟ پاسلخ 
دقیلق و جاملع را در بیانلات  مقام معظلم رهبری)حفظه الل( 
می تلوان یافت: »در میدان عملل و در عرصة تجربه، اقتصاد 
سلرمایه داری نشلان داد كله غلط اسلت، ناكام اسلت؛ حتّی 
به سلود خلود آن طبقاتلی كه این اقتصلاد بلرای حمایت از 
آن هلا به وجود آمد، نیسلت. حالا طبقة كارگر كه سلال های 
متملادی در آنجاهلا لگدمال می شلد؛ اما حتّی به سلود خود 
بانكلدار و صاحبلان كارتل ها}شلركت ها{و  سلرمایه دار و 
تراسلت ها}اتحادیه مالی{ هلم نیسلت و این هنلوز اولِ كار 
اسلت. بعلد از این بدتر هم خواهد شلد. هی وعلده می دهند 
كه درسلتش می كنیم؛ نخواهند توانسلت درسلت كنند. این 
راه، راه سراشلیبِ لغلزان اسلت؛ دارنلد می رونلد پائیلن و این 
یلك بخشلی از تزللزل تملدن ملادی و غللط غرب اسلت؛ 
بخلش اخلاقلی و اعتقادی و نظلری و فكری شلان هم كه 

جلدا اسلت. این هلا برای ملا تجربه اسلت.7«
بلا ایلن وجلود، اگلر كشلوری قانلون طبیعلت و دئیسلم را 
قبلول نداشلته باشلد و بخواهلد با قانلون شلریعت جامعه را 
اداره كنلد و اقتصلاد را سلامان بدهد، آیا می توانلد از این الگو 
اسلتفاده كنلد؟ یا اگر به لحلاظ نظری نخواهد اسلتفاده كند 
املا در عملل گرفتلار این شلیوه ی اقتصادی باشلد، می تواند 
بله اهلداف خود برسلد؟ به بیلان دیگلر، كشلوری را در نظر 
بگیریلد كله می خواهد قانلون الهلی را در جامعه پیلاده كند 
و بلر اسلاس آن، اقتصادی داشلته باشلد عادلانه و بله دور از 
بهره كشلی و برده داری، بدون بهره و ربا، شلفاف و برخوردار 
از سلازوكارهای رقابلت واقعی؛ آیا می تواند باشلیوه ی اقتصاد 
سلرمایه داری، سلاختارها و نهادهای آن كار خلود را به پیش 
ببلرد؟ بدیهی اسلت كله نه تنها چنین كاری ممكن نیسلت 
كله چاللش جلدی هم به حسلاب می آیلد. چنین كشلوری 
نله تنهلا از شلیوه ی اقتصاد لیبلرال نباید اسلتفاده كند، بلكه 
بلا تمام تلوان باید به مقابله بلا آن بپردازد چلون ورود و نفوذ 
شلاخصه های این شلیوه ی اقتصادی در آن كشور، تلاش ها 

را بی نتیجله و دسلتاوردها را بلر بلاد می دهد.
حكایلت جمهلوری اسللامی ایلران و انقللاب اسللامی، 
اهلداف و آرمان هلای آن، حكایت همان كشلوری اسلت كه 
می خواهلد اقتصلاد اسللامی را در جامعله حاكم بسلازد تا از 
آن بله عنلوان ابزاری بلرای رسلیدن به عداللت اجتماعی و 
رفاه همگانی و در نتیجه پیشلرفت دنیوی و سلعادت اخروی 
جامعله اسلتفاده نمایلد؛ املا برخلی از سلاختارها و نهادهای 
اقتصلادی آن دچلار ویروسلی بله نلام اقتصلاد لیبرال شلده 
اسلت و بلا معیارهلا و ملاك هلای آن حركلت می كننلد. 
توزیلعِ ناعادلانله، تولیلدِ سلودگرایانه، مصلرفِ متظاهرانله، 

جمهـوری حکایـت
اسـامیایـرانوانقاب
و اهـداف اسـامی،
آرمانهـایآن،حکایت
اسـت کشـوری همـان
کـهمیخواهـداقتصـاد
جامعـه در را اسـامی
حاکـمبسـازدتـاازآن
بـهعنـوانابـزاریبرای
عدالـت بـه رسـيدن
اجتماعیورفاههمگانی
پيشـرفت نتيجـه در و
سـعادت و دنيـوی
اخـرویجامعهاسـتفاده

نمایـد.
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بانلك داری رباخوارانله و دولتلی بلا نلگاه بنگاه دارانله از مهم تریلن نمودهای 
اقتصلاد لیبلرال اسلت كله در اقتصاد ایلران نفوذ كلرده و یا خطر نفلوذ آن ها 
احسلاس می شلود؛ موضوعلی كله اگلر چاره جویی نشلود، بالندگلی انقلاب 
اسللامی را بلا چالش جدی مواجه می سلازد. پیش از آن كه بله توضیح موارد 
فلوق و نقش چالشلی آن ها برای آیندة انقلاب اسللامی پرداخته شلود، لازم 
اسلت بلرای نشلان دادن اهمیت موضلوع و این كه ماهیت انقلاب اسللامی، 
اهلداف و آرمان هلای آن هیلچ هماهنگلی بلا اقتصاد لیبلرال نلدارد، دو نكته 
ملورد توجله قرار بگیرد كله یكی مربوط به خاسلتگاه فكری اقتصلاد لیبرال 

اسلت و دیگلری جانبدارانله بلودن دانش اقتصلاد متعارف.

خاستگاهفکریاقتصادلیبرال

در اوایلل قرن14میلادی كه نخسلتین جرقه های رنسلانس یلا دورة نوزایش 
در شلمال ایتالیلا زده شلد و تا قرن هفدهم به سراسلر اروپلا و در عرصه های 
مختلف اجتماعی، فرهنگی، علمی، سیاسلی و اقتصادی تحت عنوان »عصر 
روشلنگری« گسلترش یافلت، یك انتخلاب بد و یا یلك انحراف بلزرگ در 
انتخلاب صلورت گرفلت. عصلر روشلنگری واكنشلی بلود در برابلر »عصر 
تاریكلی« كله بله دوره ای معلروف به قلرون وسلطی)قرن5 تلا 15میلادی( 
در اروپلا گفتله می شلود. در ایلن دوران، مسلیحیتِ تحریف شلده در قاللب 
نهلادی بله نام كلیسلا بر تمام جامعه مسللط شلده و نوعی اقتلدار همه جانبه 
بلر حوزه هایلی هم چون سیاسلت، اقتصاد، جامعله و فرهنگ اعملال كرده و 

افلراد را تحت كنترل شلدید خود داشلت.
انتخلاب بلد این بود كه پایان سللطه ی كلیسلا را پایان سللطه ی خلدا و دین 
بلر زندگلی بشلر و به حاشلیه رانلدن كلیسلا را به حاشلیه راندن خلدا و دین 
قلمداد كردند. در تشلخیص این كه كلیسلاها توانایی و ظرفیت ادارة انسلان ها 
و جهت دهلی به خلاقیت و پیشلرفت  آن هلا در زمینه های گوناگلون را ندارد، 
درسلت عملل كلرده بودنلد؛ املا در این كله ناكارآمدی كلیسلا را به حسلاب 
خلدا و دیلن گذاشلتند و خلدا و دیلن او را بله جلرم كلیسلا مجلازات كردند، 
اشلتباه اسلتراتژیك مرتكب شلدند؛ اشلتباهی كه آثلار مخرب آن بله مراتب 
بیشلتر از عملكرد نامطلوب كلیسلا اسلت. این انتخاب، از همان ابتدا به اندازة 
عملكرد كلیسلا نامطلوب بود چون كلیسلا مجموعه ای از خرافات و تحریفات 
بشلری را بله خلدا نسلبت ملی داد و نواندیشلان نیز صحلت این انتسلاب را 
پذیرفتله و منسلوب و منسلوب الیه را یكباره انكار كردند بله گونه ای كه گویا 

نسلبت دهنده هیچ گناهی مرتكب نشلده اسلت.
بدتلر این كله انتخلاب نامبلرده درسلت در زمانلی صلورت گرفلت كله یك 
دین آسلمانی پیشلرفته بلا آموزه های مصون از دسلتكاری بشلر در بخشلی 
دیگلری از جهلان وجلود داشلت و حدود نه قلرن پیش از ایلن انتخاب، زنگ 
ناكارآمدی كلیسلاها را به دلیل فاصله گرفتن از مسلیر اصلی ادیان آسلمانی 
بله صلدا درآورده بلود. نكتلة قابلل توجه این كله نهضت ترجملة كتاب های 
مسللمانان كله در قرن هلای دوازده وسلیزده میللادی در اروپلا پدیلد آمد، از 
پایه هلای اصلی رنسلانسِ علمی و فكری و عامل اساسلی رویكلرد اروپائیان 
بله عللم و دانلش بلود8. این كه چلرا نواندیشلان اروپا از اسللام الهلام گرفتند 
وللی اثلر كاركلرد خدا و دیلن را در آن ندیدند، جای پرسلش دارد كله باید در 
جای خود بحث و بررسلی شلود. یكی از اندیشلمندان اسللامی نوشته است: 
»ای كاش متفكرانی از رسلته راسل}فیلسوف قرن بیستم{ كه از مسیحیت 
و كلیسلا و ابتذال هلا و خرافلات آن سلرخورده بودنلد، در پلی شلناخت دیلن 
اسللام می رفتنلد ... اگلر این گونه متفكلران، قرآن كریلم را می شلناختند ...، 
احادیلث و سُلنن نبوی را فلرا می گرفتند، اگر نهج البلاغله را می خواندند، اگر 
بله معارف بی همتای صحیفه سلجادیه پلی می بردنلد ...؛ حقایق عظیمی بر 

آنان آشلكار می گشلت.9«
رنسلاس، زمینه سلاز مطالعلات و پیدایلش دانش هلای جدیلد در عرصه های 
گوناگون شلد كه وجه مشلترك هملة آن ها زدودن علت هلای فاعلی و غایی 
از هسلتی و روابلط پدیده هلای آن، محلدود سلاختن علم در فضلای تنگ و 
نامطمئلن حلس و تجربه و كاهلش  نیروی تعقل به عقلانیت ابزاری اسلت. 
دسلتاوردهای ایلن نوگرایلی از دید یك ناظر بیرونی اگر چه در زمینة كشلف 
خلواص پدیده هلای خلقلت از طریق تجربله و فراینلد آزمون و خطلا درخور 
توجه بوده، ولی در زمینه های اندیشله و تفكر، بشلر را در حیرت و سلرگردانی 
بیلش از پیلش فرو برده اسلت. سلخن تلازه این كله دسلتاوردهای آن در هر 
دو زمینه، ركورد سوءاسلتفاده توسلط اصحاب زر و زور را شكسلته و بیش از 
هلر تفكلر دیگلر، بسلتر سلازش آن دو را به وجود آورده اسلت. نسلخه هایی 
كله از آدرس ایلن اندیشله و تفكلر تا املروز كه به لحاظ تاریخی دورة پسلت 
مدرنیسلم را پشلت سلر می گذاریم تجویز می شلود، نه تنها از درد و آلام بشر 
نكاسلته كله روز بله روز آن را افزون تلر هلم سلاخته و می سلازد. امروز بیش 
از هلر زملان دیگلر آشلكار شلده كله تجویزهای ناقلص دانش های بشلری 
كله یكلی از آن هلا دانلش اقتصلاد اسلت، چالش جدی بر سلر راه پیشلرفت 
انسلانی و رشلد و بالندگلی ملت هلا بله شلمار ملی رود و انقلاب اسللامی از 
ایلن قاعده مسلتثنا نیسلت. مقلام معظلم رهبری)حفظله الل( با نگاه بسلیار 
دقیق شلان می فرماینلد: »یكلی دیگلر ]از موانلع پیشلرفت[، ]عملل كلردن 
بله[ سیاسلت های بانلك جهانی، سیاسلت تعدیلل، سیاسلت های مربوط به 
بعضی از معاهدات بین المللی، به قول خودشلان كنوانسلیون ها ]اسلت[؛ این 

سیاسلت ها را عملل كردن، جزو موانع پیشلرفت در كشلور اسلت.10«

جانبدارانهبودندانشاقتصاد

  در یلك تعریف سلنتی، اقتصلاد را دانش مربوط به تصمیم گیلری جامعه در 
ملورد این كله چله چیزی، چگونله و برای چه كسلی تولیلد شلود، می داند11. 
ایلن تعریلف نشلان می دهد یك جامعه كله در آن افراد مختلف با سللیقه ها، 
خواسلته ها و نیازهلای گوناگلون زندگی می كننلد و از امكانلات، توانمندی و 
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منابلع تولید خاص خلود برخوردار اسلت، باید تصمیم بگیرد 
كله چله چیزهایی تولید شلود و چله چیزهایی تولید نشلود؟ 
همله چیلز امكان تولید نلدارد چلون محدودیت وجلود دارد. 
هم چنین باید تصمیم بگیرد كه با چه روش ها و شلیوه هایی 
تولیلد شلود و با چله روش هایی تولید نشلود؟ مهم تر از همه 
این كله تصمیلم بگیرد برای چه كسلانی تولید شلود و برای 
چه كسلانی تولید نشلود؟ این ها پرسلش های اساسلی است 

كه فلسلفة دانلش اقتصاد را تشلكیل می دهد.
تصمیم گیلری در ملورد هلر یلك از آن هلا بسلتگی بله 
ارزش هلای فرهنگلی و دینی هلر جامعه، سلطح امكانات و  
خصوصیلات محیطلی و اقلیملی آن دارد. اگر هلر جامعه ای 
متناسلب بلا شلرایط خلاص خلود تصمیلم بگیلرد، دانلش 
برخاسلته از فلسلفة اقتصاد می توانلد بدون علوارض جانبی 
، چالش كمیابی را از طریق اختصاص بهینة منابع متناسلب 
بلا شلرایط هلر جامعله برطرف نمایلد؛ املا اگر تملام جوامع 
بخواهنلد از تصمیم گیلری واحد پیلروی نماینلد در جوامعی 
كله تناسلب بیلن تصمیلم وموقعیت رعایلت شلده ، جواب 
می دهلد و یلا حداقلل علوارض جانبلی كمتلری دارد؛ اما در 
جوامعی كه این تناسلب رعایت نشلده اسلت نه تنها جواب 
نمی دهلد، بلكه به چالش جدی برای سللامتی و پیشلرفت 
و بالندگلی آن هلا تبدیل می شلود. بله همین دلیل، سلال ها 
پیلش مقلام معظلم رهبلری )حفظه الل(تأكیلد فرمودنلد: 
»اقتصلاد كشلور بایلد بلر اسلاس  برنامه ها و سیاسلت هایی  
كله  در داخلل  كشلور تنظیم  و ترسلیم  شلده ، شلكوفا گردد 
و نله  با تسللیم  شلدن  در برابلر توصیه های  بانلك  جهانی  و 
صنلدوق  بین المللی  پلول.12«  هم چنین فرمودند: »پیشلرفت 
بلرای همة كشلورها و هملة جوامع عالم، یك الگلوی واحد 
نلدارد. پیشلرفت یك معنای مطللق ندارد؛ شلرایط گوناگون 
، شلرایط تاریخلی، جغرافیایلی، جغرافیای سیاسلی، طبیعی، 
انسلانی و زمانی و مكانی در ایجاد شلیوه های پیشلرفت اثر 

می گلذارد.13«
اقتصلاد لیبلرال یلا سلرمایه داری نسلخه ای اسلت كله ادعا 
دارد فلارغ از ارزش هلای فرهنگلی و دینلی اسلت و بلرای 
تملام جواملع طراحلی شلده و اگلر متناسلب بلا امكانلات 
و ظرفیت هلای داخللی هلر جامعله تعریلف شلود، جلواب 
می دهلد. بایلد اعتلراف كلرد برخلی ازفنلون بهینه یابلی آن 
ممكن اسلت خاصیت بی طرفانه و در جوامع مختلف كاربرد 
داشلته باشلد؛ املا مجملوع آن به عنلوان یك دانلش مدون 
بله هیلچ شلكل بی طلرف نیسلت و نمی توانلد بی طلرف 
باشلد چلون عللمِ بی طلرف اصلا وجلود نلدارد. اسلاس هر 
دانشلی، فلسفة مضاف آن و اساس فلسفة مضاف، فلسفه ی 
مطلق اسلت14. دانش اقتصاد مبتنی بر فلسلفة آن اسلت كه 
مقابلله با كمیابی و اختصلاص بهینة منابع باشلد؛ اما این كه 
كمیابلی به چه معناسلت و اصللا وجلود دارد و یا تخصیص 
بهینله به چه معناسلت و چگونه باید صلورت بگیرد؟ مبتنی 

بر فلسلفة مطلق اسلت. اگر در فلسلفة مطلق بلرای جهان، 
آغلاز و پایانلی در نظلر گرفتله نشلود و یلا خدا را بازنشسلته 
اعللام كلرده ؛ قانلون طبیعیت را بلر همه چیز حاكلم بداند، 
كمیابلی و تخصیص بهینه یك معنا به خلود می گیرد و اگر 
بلرای جهلان مبدأ و معادی در نظر گرفته شلود و طبیعت به 
عنلوان مخللوق خلدا، انسلان در جایگاه خلیفة خلدا و ثروت 
و دارایلی امانلت الهلی دانسلته شلود، كمیابی معنلای دیگر 
بله خلود می گیلرد و یلا حتی بی معنلا می شلود و تخصیص 
بهینله معیارهلای متفاوتی پیلدا می كند.بنابراین بلا قواعد و 
رهنمودهلای اقتصلادی كه بلرای دنیای بدون خلدا طراحی 
شلده و در طراحلی آن رفتار انسلانِ بریده از گذشلته و آیندة 
فراملادی مللاك قلرار داده شلده اسلت، نمی تلوان اقتصلاد 
كشلوری را مدیریلت كلرد كله همه چیلز را در خدملت خدا 
می دانلد و اقتصلاد را ابلزاری در دسلت انسلان بلرای جللب 

رضایت بیشلتر خداوند.
بلا ایلن دو نكتله روشلن می شلود كله اولا: دانلش اقتصلاد 
متعلارف در فضلای بلدون خلدا به وجلود آمده اسلت و ثانیا: 
بی طلرف نیسلت و می خواهد كفلر و بی خدایلی را به عنوان 
یلك ارزش ترویلج كنلد. از آن جا كه انقلاب اسللامی ایران 
خدامحلور و هلدف آن ترویلج و توسلعة ارزش هلای الهلی 
اسلت، نله تنهلا نمی تواند با اقتصاد لیبرال سلنخیتی داشلته 
باشلد، بلكله وظیفله دارد بلا آن مقابلله و برای از بیلن بردن 
آن تللاش نمایلد. اگلر عناصلری از اقتصاد سلرمایه داری به 
دلیلل وجلود زمینلة اصللی آن در هملة انسلان ها و به دلیل 
حمایت هلای بیرونلی در اقتصلاد ایلران نفلوذ كلرده باشلد، 
چاللش جلدی بر سلر راه آیندة انقللاب اسللامی و بالندگی 
آن بله شلمار ملی رود؛ به همین دلیل نیاز اسلت هلر از چند 
گاهلی مسلیر حركت اقتصلاد و تفكر جهت دهنلدة آن مورد 
بازبینلی و پالایلش قرار بگیرد تلا از نفوذ عناصلر مخرب در 
املان بمانلد. در این راسلتا، ضلرورت دارد منافلذی كه خطر 
نفلوذ اقتصلاد لیبلرال بله اقتصلاد ایلران از آن جا هلا بیشلتر 

احسلاس می شلود، مورد بررسلی بیشلتر قلرار  گیرد.

زمینههاینفوذاقتصادلیبرالبهاقتصادایران

هلر جلا انسلان باشلد، تمایلات نفسلانی هم هسلت. هوای 
نفلس كله باشلد خودخواهلی، سلودطلبی و لذت گرایی هم 
وجلود دارد.وجلود این هلا آثلار و پیامدهلای منفلی در تملام 
عرصه هلای زندگلی از جملله در فعالیت هلای اقتصلادی 
دارد كله زمینله را بلرای فرصت طلبلی و سلودجویی فراهم 
می كنلد و اقتصاد را به سلمت فسلاد، نابرابلری و بی عدالتی، 
انحصلار، رباخواری و بهره كشلی سلوق می دهلد. همان طور 
كله قبلا اشلاره شلد، حتلی اگر نظامی بله نام سلرمایه داری 
نبلود، بلاز هم ایلن چالش هلا وجود  داشلت. یكلی از اهداف 
ادیلان آسلمانی از جملله اسللام این بلوده و هسلت كه این 

انقـاب کـه آنجـا از 
اسـامیایرانخدامحور
و ترویـج آن هـدف و
توسـعةارزشهـایالهی
اسـت،نهتنهـانمیتواند
بااقتصادليبرالسنخيتی
داشـتهباشـد،بلکهوظيفه
داردبـاآنمقابلهوبرای
ازبيـنبـردنآنتـاش

نماید.
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نیلرو را در انسلان ها تعدیلل و جهت دهلی نمایلد، درسلت برعكلس نظلام 
سلرمایه داری و مبانلی فكری آن كله هم زاییدة این نیروسلت و هم محرك 
 آن بله شلمار ملی رود. انقلاب اسللامی كه پرچمدار اسللام ناب محمدی
در جهلان اسلت، بایلد بله تعدیل ایلن نیلرو در جامعه بپلردازد و اجلازه ندهد 
سلاختارها و نهادهای اقتصادی به گونه ای شلكل بگیلرد كه مطلوب اقتصاد 
سلرمایه داری و نظلام سللطه اسلت. مهم ترین ملواردی كه مطللوب اقتصاد 

لیبلرال و نامطللوب اقتصاد اسللامی اسلت؛ عبارتند از:

1.بیعدالتیدرتوزیع
در اقتصلاد لیبرال بحث توزیع به اندازة كافی جنجال برانگیز اسلت چه برسلد 
بله نلوع عادلانلة آن كه عدالت توزیعی با شلكل اسللامی را از اسلاس قبول 
ندارنلد و آن را بله حال اقتصاد به خصوص رشلد اقتصلادی مضر و توزیع فقر 
می داننلد. از دیلد آن هلا توزیع وظیفلة بازار اسلت. هر عامل تولید بلرای خود 
بازار دارد و سلهم خود از تولید را از طریق سلازوكار بازار به دسلت می آورد15. 
ایلن دیلدگاه بله همان اندازه كه در مقام یك نظریه قشلنگ اسلت، در عمل 
چهلرة زشلت بله خلود می گیلرد چلون بازارهلا از حاللت طبیعی خلارج و به 
نفلع سلرمایه دارها بله گونه ای دسلتكاری می شلوند كله برآینلد آن نابرابری 
در سلهم بری عوامل تولید اسلت. عللاوه بر این، تركیب مشلخصی در مورد 
توزیلع ثروت هلای اولیله و منابلع طبیعی نیز وجلود نلدارد. برآینلد این ها، به 
وجلود آملدن فضلای مطلوب و دلنشلین بلرای فرصت طلبان و سلودجویان 

اسلت كله موازنله را به نفع خود تغییلر دهند.
یكلی از اهلداف و آرمان هلای انقلاب اسللامی توزیع عادلانة ثلروت و درآمد 
بر اسلاس معیارهای اسللامی بوده و هسلت. مقام معظم رهبری)حفظه الل( 
بلا اشلراف كاملل به جایلگاه عداللت در اقتصلاد لیبرال، نسلبت بله اهمیت 
عداللت در اقتصلاد ایلران چنیلن می فرماینلد: »چلون دنیلای سلرمایه داری 
مبتنی بر لیبرال دمكراسلی برایش مسلألة عدالت، مسلألة فرعلی و درجة دو 

و ابزاری اسلت و برای آن ها مسلألة نفع و سلود و پول مسلألة اصلی اسلت، 
موجلب نمی شلود كه ملا از عداللت به معنای یك مسلألة محلوری و اصلی 
صرف نظلر كنیلم. ملا در قالب هلای اقتصلادی و در كاركرد سیاسلت داخلی 
و خارجی ملان، مسلألة عداللت محلور اسلت.16« در جای دیگلر می فرمایند: 
»نظلام اسللامی رونلق اقتصادی بلدون عداللت اجتماعلی را قبول نلدارد و 
در هرگونله پیشلرفت اقتصادی كشلور، بایلد وضع طبقات محلروم به معنی 

واقعلی كلمه بهبلود یابد.17«
بلا وجلود این كله تأكید هلا و تلاش های زیلادی در این زمینه صلورت گرفته 
اسلت؛ املا نتایلج رضایت بخلش نیسلت. رهبلر معظلم انقلاب)حفظله الل( 
می فرمایلد: »درملورد عدالت ما عقب مانده هسلتیم؛ در این تردیدی نیسلت؛ 
خودملان اعتلراف می كنیلم، اقلرار می كنیلم. در دهلة پیشلرفت و عداللت 
بایسلتی هلم در پیشلرفت موفّق می شلدیم، هلم در عدالت؛ در پیشلرفت به 
معنلای واقعی كلمه موفّق شلدیم، واقعاً پیشلرفت كردیلم و در همة زمینه ها 
پیشلرفت اتفّلاق افتلاده اسلت؛ ]امّا[ در زمینلة عدالت، باید تللاش كنیم، باید 
كار كنیلم، بایلد از خلدای متعلال و از مردم عزیلز عذرخواهی كنیلم. درمورد 
عداللت مشلكل داریم و ان شلاءالل بلا همّت ملردان و زنان كارآملد و مؤمن، 
در ایلن ناحیه هم پیشلرفت خواهیم كرد امّا در زمینة پیشلرفت ملادّی انصافاً 
كارهلای بسلیار زیلاد و بسلیار مهمّی انجام گرفتله18. « یك دلیلل آن، رخنه 
كلردن تفكلر توزیعی اقتصاد لیبرال اسلت. حداقلل یك دیدگاه هملواره بوده 
و گاهی از طریق به دسلت گرفتن دسلتگاه اجرایی كشلور تقویت هم شلده 
اسلت كله توزیع باید به سلاختار بلازار واگذار شلود و مداخللات در این زمینه 
بله حداقلل برسلد. این طلرز تفكر حتی اگر مشلكلی نداشلته باشلد، نیازمند 
وجود بازارهای طبیعی و سلالم از دسلتكاری اسلت وگرنه عین نتایج اقتصاد 
لیبلرال را بله بلار ملی آورد. چاللش دیگلری كله این نگلرش ایجلاد می كند 
ایلن اسلت كله سلطح باورمنلدی بله عداللت توزیعلی ملورد نظر اسللام را 
كاهلش می دهلد و انگیلزة اجلرای آن را از بیلن می بلرد و چله بسلا تلا حلد 
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مانع تراشلی بلرای آن بله پیش بلرود. بنابرایلن رهبر معظم 
انقلاب)حفظله الل( تأكید می فرمایند: »كسلانی كه بخواهند 
ایلن كارهلای بلزرگ را چه در زمینة پیشلرفت، چه در زمینة 
عداللت انجلام دهند، باید مدیرانی باشلند كه بله این چیزها 
معتقلد باشلند؛ حقیقتا عقیده داشلته باشلند كه بایلد عدالت 

برقلرار شلود، باید با فسلاد مبارزه شلود.19«

2.سودمحوریدرتولید
تولید كننلده باید سلود به دسلت آورد وگرنه انگیلزه ای برای 
تولیلد نلدارد و حتلی اگلر بلرای او انگیزه هلای دیگلر تصور 
كنیم، توانی برای تولید نخواهد داشلت. دسلتورالعمل اقتصاد 
لیبلرال برای تولیدكننده، تولید با هدف حداكثرسلازی سلود 
اسلت. بله این معنلا كله تولیدكننده كالایلی را بله مقداری 
تولیلد كنلد كه بیشلترین سلود اقتصلادی را برایش داشلته 
باشلد. از نظلر فنی، حداكثر شلدن سلود دو معنلا دارد: یكی 
حداقلل شلدن هزینه؛یعنلی یك مقلدار مشلخص كالا را با 
كمتریلن هزینه ممكن تولیلد نماید. دیگری حداكثر شلدن 
محصلول؛ یعنلی با یلك مقدار هزینة مشلخص بیشلترین 
محصلول ممكلن را بله دسلت آورد تا اینجا هیچ مشلكلی 
وجلود نلدارد و اسللام هلم همیلن را می خواهد. مشلكل از 
آن جایلی پدیلد می آید كه حداكثر شلدن سلود ماهیت فنی 
خلود را از دسلت بدهلد و خلود به هدف اصلی تبدیل شلود؛ 
چیلزی كله در اقتصلاد لیبلرال مانلع جلدی بلرای آن وجود 

ندارد.
هدف شلدن سلود، دو مشلكل اساسلی به وجود می آورد كه 
هلر دو در تضلاد با اهداف انقلاب اسللامی اسلت. نخسلت 
این كله منابلع را بله سلمت تولید كالاهلا و خدماتی سلوق 
می دهد كه سلودآوری بالایی داشلته باشلد حتی اگر سلطح 
نیلاز به آن ها پایین باشلد. یكلی از پیامدهلای آن، بالا رفتن 
هزینلة تولیلد كالاهلا و خدملات ضلروری، كم شلدن تولید 
و افزایلش قیملت آن هلا و در نتیجله آسلیب پذیرتر شلدن 
طبقات متوسلط به پائین جامعه اسلت. مشكل دیگر این كه 
تولیدكننلده را وادار می كنلد كله اولا برای افزایش سلود حد 
منطقلی و معقولی را به رسلمیت نشناسلد و ثانیلا از راه های 
غیراخلاقلی بله افزایلش هر چه بیشلتر سلود اقلدام نماید. 
ایلن باعث می شلود كه تملام درهای فسلاد، رانلت، ظلم به 
كارگر، كاسلتن از كیفیت، كم گذاشلتن، تقلب و ... را به روی 
خلود بلاز ببینلد و در آن هلا ورود پیلدا كند. اقتصاد لیبلرال با 
ایلن ملوارد تا زمانی كه آشلكار نشلده مشلكلی نلدارد حتی 
اگلر بله نابرابلری و بی عدالتلی اقتصلادی منجلر شلود؛ اما 
انقللاب اسللامی و اقتصلاد مورد نظلر آن با این ها مشلكل 
دارد حتلی اگلر در خفلا صورت بگیرد چون نتایلج در تضاد با 

اهداف و خواسلته های آن اسلت.
نشلانه های ایلن تفكلر كلم یلا بیلش در اقتصلاد ایلران 
مشلاهده می شلود. رونلق گرفتلن تولیلد كالاهلا و خدمات 

لوكلس و رفتلن سلرمایه ها به سلمت آن هلا، وجلود دلالی 
و واسلطه گری در بلازار محصلولات پرفلروش، بی كیفیت و 
گلران بلودن برخلی از كالاهای اساسلی و ضروری، شلفاف 
نبلودن بعضلی از بازارهلا و معامللات، بی ثباتلی و یكسلان 
نبلودن نرخ هلا، پیام هلای بازرگانلی و تشلویق ملردم بله 
مصلرف بیشلتر، وجود رانلت، تبانلی و انحصلار غیرطبیعی 
و ملواردی دیگلر كله فرایند تولیلد و عرضه را غیرشلفاف و 
ناسلالم می كند، نشلان می دهد كه هلدف اصلی تولید كننده 
تولید نیسلت، بلكه سلود اسلت. اگر هدف اصلی تولید باشد، 
تولید كننلده بله سلود معقلول و منطقلی قانع می شلود و در 
كمال شلفافیت بله تولیلد كالاهلا و خدماتی می پلردازد كه 
ملورد نیلاز اكثریلت جامعه بله خصوص اقشلار متوسلط به 
پاییلن اسلت. املا وقتلی هدف تنهلا سلود باشلد، اولا: برای 
تولیدكننده مهم نیسلت چله كالاها و خدماتی تولید شلود و 
ثانیا: از شلفافیت گریزان اسلت. هر دو مورد در اقتصاد ایران 
مشلاهده می شلود؛ چیلزی كه فقط بلا تفكر اقتصلاد لیبرال 

دارد. همخوانی 

3.لذتگراییدرمصرف
هلدف تولیلد، مصلرف و هلدف مصلرف، بلرآورده سلاختن 
نیازهلای زندگلی اسلت. در اقتصاد لیبلرال، هر خواسلته ای، 
نیلاز و بله تبلع آن بی نهایت تلقی می شلود. سلیری ناپذیری 
و ترجیلح بیشلتر بلر كمتلر، از مبانلی كلیلدی تصمیملات 
مصرفی مطلوبیت گراسلت. بله همین دلیل اسلت كه منابع 
در مقابلل آن هلا كلم ملی آورد و مفهومی به نلام »كمیابی« 
شلكل می گیلرد. در اقتصاد اسللامی، هلر خواسلته ای، نیاز 
نیسلت و تنها خواسلته  های معقول، نیاز شلمرده می شلوند؛ 
خواسلته هایی كله لازملة زندگلی، راحتی و تكاملل معنوی 
باعلث  بله مصلرف  نیلاز  بلودن  بی كلران  انسان هاسلت. 
شلده اسلت كله در تفكلر سلرمایه داری، هلم تولیدكننلده 
انفلرادی و هلم سیسلتم اقتصادی هلر دو مصرف بیشلتر را 
تشلویق  كننلد چلون اوللی سلود افزون تلر را در آن می بیند 
و دوملی رشلد و رونلق اقتصلادی را. بله همیلن جهلت هر 
خواسلته ای را بله رسلمیت می شناسلد و بله آن بله چشلم 
بلازاری بلرای مصرف نلگاه می كند. تروریسم،روسلپی گری 
و هم جنس بلازی كثیف تریلن نمونه هایلی از بلازار مصلرف 
اسلت كه اقتصاد سلرمایه داری از آن ها اسلتقبال می كند. در 
كنلار این هلا به ایجلاد نیازهلای كاذب از طریلق آگهی های 
بازرگانی و فرهنگ سلازی های غیرمسلتقیم نیز می پردازد تا 
مصرف كنندگان را به مصرف بیشلتر تشلویق كنند. موضوع 
دیگلری كله اقتصلاد لیبلرال بلرای افزایش مصلرف به آن 
دامن زده اسلت؛مدگرایی، چشلم و هم چشلمی، خودنمایی و 
تمایز بر اسلاس نوع و سلبك مصرف اسلت كه »توریستین 
وبللن« از آن هلا با نام »مصلرف متظاهرانه20« یلاد می كند؛ 
مصرفلی كله مصرف كننلده فردیلت و شلخصیت و حتلی 

دراقتصـادليبـرالبحث
توزیـعبـهانـدازةکافی
جنجالبرانگيزاسـتچه
برسـدبهنوععادلانةآن
کـهعدالـتتوزیعـیبا
شکلاسامیراازاساس
قبـولندارنـدوآنرابه
حالاقتصـادبهخصوص
رشـداقتصـادیمضـرو
توزیعفقـرمیداننـد.از
دیدآنهـاتوزیعوظيفة

بازاراسـت.
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هویلت خلود را در آن جسلتجو می كنلد21. در ایلن سلبك از مصلرف، جلای 
نیازهلای واقعلی به مصلرف خالیسلت و تولیدكننده بله مصرف كننده جهت 
می دهلد و بلرای او هلم كالا تولیلد می كنلد و هلم نیلاز. در واقلع، مصلرف 
دنباله رو ی تولید اسلت و تولید دنباله رو ی سلود. سلود بیشلتر ایجاب می كند 
كله مصرف كننلده، افسارگسلیخته مصلرف كنلد و چنین مصرفلی نیازمند 

ایجلاد نیازهلای فزاینلده و بی قاعده اسلت.

در اقتصلاد اسللامی مبنلای تصمیمات مصرفلی، نیاز اسلت. تلداوم زندگی، 
بهبلود آن و آسلایش و رفلاه نیاز مصرفی را می سلازد. اسللام مصرف بیهوده 
و مصلرف هلرز را قبلول نلدارد، آن را اسلراف و تبذیلر خوانده و به شلدت رد 
می كنلد. نیلاز مصرفی معقلول در مجموع، روندی با شلیب صعلودی ملایم 
را طلی می كنلد. مصرف كننلدة مسللمان بیشلترین اهمیلت را بله نیازهای 
اساسلی و ضلروری می دهلد كله معملولا ثابت اسلت، سلپس بله نیازهای 
تسلهیل كنندة زندگی و آن گاه آسلایش بیشلتر كه روندی رو به بالا دارند. از 
ویژگلی این سلبك مصلرف این اسلت كه به تولیلد جهت و بله تولیدكننده 
علامت صحیح می دهد كه چه چیز باید تولید شلود. بیشلتر منابع به سلمت 
تولید چه كالاهایی سلوق داده شلود و چه كالاها و خدماتی در اولویت تولید 
قلرار بگیلرد. اولویت تولیلد را اولویت مصرف تعیین می كند نه سلود بیشلتر. 
در ایلن دیدگاه بیشلترین تولیلدات باید مربوط به كالاها و خدمات اساسلی و 
ضلروری باشلد كله حیات و سللامت ملردم به آن هلا بسلتگی دارد. این نوع 
از كالاهلا و خدملات بایلد بله اندازة كافلی تولید و عرضه شلوند كه با قیمت 
مناسلب در دسلترس هملة مردم قرار بگیلرد به گونه ای كه هزینة تمام شلده 
بله اضافلة درصدی سلود قیمت آن ها را تشلكیل بدهد نه عرضله و تقاضای 
بلازار. منابلع مازاد به ترتیلب اولویت بله نیازهای ثانویه و سلپس به نیازهای 

رفاهی اختصلاص می یابد.
بلا ایلن توضیحات، آیا سلبك مصرف در ایران به سلبك اسللامی نزدیك تر 
اسلت یلا سلرمایه داری؟ با اندك تأملل می توان فهمید كه تأثیرگلذاری كدام 
یلك بیشلتر اسلت. اگلر مبنلای مصرف بیشلتر بله سلمت نیازهلای واقعی 
اولویت بندی شلده متمایل باشلد، تأثیرگذاری سلبك اسللامی بیشلتر اسلت 

و اگلر نیازهلای كاذب و تلقینلی سلهم بیشلتری در مصلرف داشلته باشلد، 
تأثیرپذیری از سلبك سلرمایه داری بیشلتر است. شواهد نشلان می دهند كه 
حداقل سلرعت حركت به سلمت دومی محسلوس تر اسلت كله اگر كنترل 
نشلود بلرای آینلدة انقللاب اسللامی نگران كننلده اسلت؛ زیرا نتایلج آن به 
هیلچ صلورت با اهلداف ملورد نظر نظام سلازگاری نلدارد. بله همین جهت 
رهبلر معظلم انقللاب می فرمایند: »ملا در سلبك زندگی مشلكلاتی داریم: 
یكی از مشلكلات ما، مصرف گرایی اسلت؛ یكی از مشلكلات ما، اسلراف و 
زیلاده روی و زیاد خرج كردن اسلت؛ یكی از مشلكلات ملا رفاه طلبیِ افراطی 
اسلت؛ یكلی از مشلكلات ملا اشلرافی گری اسلت. اشلرافی گری متأسّلفانه 
از طبقلات بلالا سلرریز می شلود به طبقلات پایین؛ آدم متوسّلط -]یعنلی[ از 
قشلرهای متوسّلط- هم وقتی می خواهلد میهمانی بگیرد، وقتلی می خواهد 
عروسلی بگیلرد؛ مثل اشلراف عروسلی می گیلرد. این عیب اسلت، این خطا 
اسلت، ایلن ضربله  به كشلور می زند. زیلاد مصرف كلردن، زیادی خواسلتن، 
زیلادی خلوردن، زیلادی خلرج كردن، جلزو عیوب مهمّ ما اسلت در سلبك 

زندگی ملان.22«

4.رباخواریدرنظامبانکی
فلسلفة وجلودی بانك هلا واسلطه گری بیلن دارنلدة وجلوه و نیازمنلد وجوه 
اسلت. بله این معنا كه پس اندازهلای پس اندازكنندگان را گلردآوری نموده در 
اختیلار تولیلد كنندگان قرار می دهد تلا آنان در فرایند تولیلد كالاها و خدمات 
از آن اسلتفاده كننلد تا این جای قضیله را هم اقتصاد لیبرال قبلول دارد و هم 
اقتصاد اسللامی. تفاوت در سلاختار واسلطه گری آشلكار می شلود؛ جایی كه 
اقتصلاد لیبلرال قاللب قلرض ربلوی را و اقتصاد اسللامی قالب هلای نیابت 
)وكاللت، مضاربه و مشلاركت( و مرابحه را برای آن انتخلاب كرده. در اقتصاد 
لیبلرال، بانلك پلول پس اندازكننلده را در مقابلل بهلرة ثابت قلرض گرفته و 
بخشلی از آن را بله تولیدكننده در مقابل بهرة ثابتِ بیشلتر قلرض می دهد. از 
اختلاف بهرة پرداختی و دریافتی سلود به دسلت می آورد. بخشلی دیگر را به 
طور مسلتقیم در طرح های سلودآور سلرمایه گذاری و سلود كسلب می كند. 
سلودآوری بلرای بانك هلا آن قلدر جذابیلت ایجلاد می كنلد كله بله تدریج 
جایگزیلن هلدف واسلطه گری می شلود و بانك هلا فراملوش می كنلد كله 
وظیفلة اصللی آن ها تجهیز و تخصیص منابع بوده اسلت. ایلن كاملا موافق 
اصلول عقلایلی نظلام سلرمایه داری اسلت حتلی اگلر در عملل، پیامدهای 

ناگواری برای اقتصاد داشلته باشلد.
در اقتصلاد اسللامی تأكیلد بلر این اسلت كله بانك هلا به نقلش اصلی خود 
كله واسلطه گری اسلت، وفلادار بماننلد و هیلچ وقلت خیلال سلوداگری بله 
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سرشلان نزنلد، بلكله در قبلال خدماتی كله ارائله می دهند، 
كارملزد دریافلت كننلد و از ایلن راه امورشلان را بگذراننلد. 
بله بیلان دیگلر، بانك هلا بله عنلوان بنگاه هلای تجلاری، 
از طریلق گرفتلن كارمزد به سلود برسلند نله از طریلق وام 
دادن و سلرمایه گذاری مسلتقیم. سلرمایه گذاری آن هلا باید 
محدود باشلد بله تخصیص اعتبلار مورد نیاز برای تأسلیس 
بانلك و تجهیلزات و نیلروی انسلانی لازم. بله سلپرده های 
سلپرده گذاران هیلچ وقلت بله چشلم سلرمایة بانلك نلگاه 
نكننلد. بانك هلا بلا اسلتفاده از تخصلص خلود و بلا رعایت 
اصلول امانلت داری، سلپرده ها را در طرح هلا وبرنامه هلای 
مناسلب از نظر اهمیت اقتصادی آن ها در جامعه و سلوددهی 
بلرای سلپرده گذار و در قاللب یكلی از عقود اسللامی به كار 
بگیلرد. ایلن بانك، یلك بانك مطلوب اسللامی اسلت كه 
می توانلد به سللامت اقتصلاد، رونق و شلكوفایی آن كمك 
كنلد و از آفلات و آسلیب های بانك هلای متعلارف بله دور 
باشلد. اگلر بانلك، هدفی غیلر از ایلن داشلته باشلد و یا در 
عملل بله گونة دیگلر رفتار كنلد، نه تنها به بهبلود وضعیت 
اقتصلاد كملك نمی كند كه روز بله روز شلرایط آن را بدتر و 

مشلكلات آن را افزون تلر می سلازد.
در اقتصلاد ایلران از سلال )1363 ( كه قانون عملیات بانكی 
بلدون ربا جهلت اجرا ابلاغ شلد، بانك داری اسللامی حاكم 
اسلت. پرسشلی كله هملواره مطلرح بلوده و امروزه نیلز در 
محافلل علملی و غیرعلمی مطرح اسلت، این اسلت كه آیا 
بانلك داری در ایلران واقعلا اسللامی اسلت یلا تنها در اسلم 
و رسلم اسللامی اسلت وللی در عملكلرد، تفلاوت چندانلی 
بلا بانلك داری ربلوی نلدارد؟ این كله بانلك داری اسللامی 
در ایلران بلا بانلك داری اسللامی بله معنلای واقعلی كلمه 
فاصلله دارد، جلای تردیلد نیسلت و انتظار هم نباید داشلت 
كله یلك بانلك داری صددرصد اسللامی بله ایلن زودی ها 
میسلر شلود. آن چله مهلم اسلت، رونلد حركلت اسلت كه 
بایلد مطمئن شلد در مسلیر اسللامی شلدن گام می بلردارد 
و تللاش كلرد در حد امكان به آن سلرعت بخشلید. این كه 
آیلا حركت بانك داری فعلی در این مسلیر قلرار دارد یا خیر؟ 
بررسلی بیشلتر و عمیق تلر لازم دارد؛ املا آن چله از وضعیت 
فعللی بانك هلا و نتایج عملكردها به دسلت می آیلد، چندان 
رضایت بخلش نیسلت و حداقل می تلوان ادعا كلرد، حركت 
به سلمت اسلامی شلدن در یك خط مستقیم نیست و پیچ 
و خم هلای زیلادی در مسلیر حركت بله وجلود می آید؛ پیچ 
و خم هایلی كله گاهلی آن را از مسلیر، منحرف و به مسلیر 

مخاللف نزدیك می سلازد.
سلود ثابت قطعی در هر دو جانب تجهیز و تخصیص منابع 
وجلود دارد كله تنهلا در نلام و نلوع قلرارداد با بهلرة متعارف 
تفلاوت دارد وللی در كاركلرد و نتایلج فرق نمی كند. شلبهة 
ربلا هنلوز دامن گیلر عملیلات بانك هاسلت. عقود اسللامی 
در روی كاغلذ اجلرا می شلود املا در عملل خبلری از آن هلا 

نیسلت. در تخصیص منابلع، جانب امانت رعایت نمی شلود 
وگرنله دسلتمزدها و پاداش های آن چنانلی و مطالبات معوق 
یكصدوده هزار میلیارد تومانی معنا نداشلت. مشلكل خاصی 
كله بانلك داری در ایلران دچلار آن اسلت و در جاهای دیگر 
كمتلر وجلود دارد، بی انضباطلی بانك ها در اجلرای قوانین و 
دستورالعمل هاسلت كله خلود بله معضلات جلدی دیگری 
آن هلا »چك هلای  از  نمونله  یلك  اسلت.  تبدیلل شلده 
برگشلتی« اسلت كله بخلش زیلادی از وقلت دادگاه هلا و 
نیروهلای پلیلس را بله خود مشلغول كلرده اسلت،در حالی 
كله در هیلچ جای دنیا، چلك به كلانتلری و دادگاه نمی رود 
و جلرم بانلك را كلانتلری و دادگاه نمی كشلد. ماهیت چك 
ابلزاری بلرای پرداخلتِ به روز اسلت، در حالی كله در اقتصاد 
ایلران بله صلورت بی محلل و مدت دار صلادر می شلود و در 
زملان سررسلید بعلد از این كله چندین بار دسلت به دسلت 
شلده و نقلش پلول را ایفلا كلرده، نقلد نمی شلود و بلا یك 
مهلر برگشلت سلر از كلانتری ها، شلوراهای حلل اختلاف 
و دادگاه هلا در ملی آورد. اگلر بانلك بله وظایلف خلود عمل 
كنلد، هیچ چك بی محل و برگشلتی وجود نخواهد داشلت. 
این هلا نمونه هایی از مشلكلات بانلك داری در ایران اسلت 
كله هیچ سلنخیتی با ماهیلت بانك داری اسللامی نلدارد و 
بیشلتر آن را بله بانلك داری متعلارف نزدیلك می سلازد به 
اضافلة بی انضباطی هایلی كله خلاص خلودش اسلت. بلا 
توجه بله اهمیت نقش بانك ها در عملكلرد صحیح اقتصاد، 
انحلراف بانلك داری آسلیب بیشلتری بله آینلدة انقللاب 
اسللامی می زنلد؛ زیلرا عللاوه بلر این كله توزیلع، تولیلد و 
مصلرف را دچار مشلكل می سلازد. نظلم كل اقتصلاد را نیز 

می كند. مختلل 

5.نگاهبنگاهدارانهبهدولت
نقلش دوللت در اقتصلاد هنلوز محلل جلدال و مباحثله 
اسلت. اقتصلاد لیبلرال كار خلود را بلا دوللتِ بلدون دخالت 
در اقتصلاد» آدام اسلمیت« شلروع كلرد، نتیجله نگرفت. به 
دوللت مداخله گلر» كینلز« تلن داد، مأیوس شلد و دوباره به 
سلمت دولتلی با حداقلل مداخله متمایل شلده اسلت منتها 
نله بلا رویكرد كلاسلیك ها كه می گفتنلد دوللت در عرصة 
اقتصلاد بلا ضعلف عملكلرد مواجله اسلت، بلكه بلا رویكرد 
نئوكلاسلیك ها كله معتقدنلد دولت سلوء نیلت دارد. این ها 
بلر ایلن باورند كله دولت هلا آن گونه كله ما فكلر می كنیم، 
خیرخلواه و بله دنبال بیشلینه كلردن منافع جامعه نیسلتند، 
بلكله در بهترین حاللت در پی حداكثر كلردن منافع حزب و 
جنلاح خود هسلتند البته اگلر خودخواهی و منافع شلخصی 
بوروكرات هلا اجازة چنیلن كاری را بدهد. دولت وقتی اقتصاد 
را دسلتكاری می كنلد بله منافع ملردم و جامعه توجله ندارد، 
بلكله بله رأی ملردم و ماندن در قدرت توجله دارد؛ به همین 
دلیلل، اندكی پیلش از انتخابات رونق ایجلاد می كند یا تورم 

دراقتصاداسـامیمبنای
تصميمـاتمصرفـی،نياز
اسـت.تـداومزندگـی،
و آسـایش و آن بهبـود
را مصرفـی نيـاز رفـاه
میسـازد.اسـاممصرف
بيهـودهومصـرفهـرز
را آن نـدارد، قبـول را
اسـرافوتبذیـرخوانده
وبـهشـدتردمیکند.
معقـول مصرفـی نيـاز
درمجمـوع،رونـدیبـا
شـيبصعودیمایـمرا
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را مهلار می كنلد تلا آرای ملردم را به سلمت خود بكشلاند. همین كله قدرت 
را بله دسلت گرفت تلا نزدیك انتخابات بعلدی در سلطح كلان منافع حزب 
و جنلاح و در سلطح خلرد، منافع شلخصی بوروكرات ها را پیگیلری می كند، 
بنابرایلن از دوللت نباید فراتر از یك بنگاه تجلاری كه به دنبال حداكثر كردن 

منافع خود اسلت، توقع داشلت23.
نقلش دوللت در اقتصاد اسللامی كامللا متفاوت اسلت با آن چه كله اقتصاد 
لیبلرال تلا امروز به آن رسلیده اسلت. دولت باید خیرخواه جامعه باشلد وگرنه 
اسللامی نیسلت. دولت نباید تصدی گری و دخالت مستقیم در اقتصاد داشته 
باشلد، چلون كارایلی اقتصاد را پایین ملی آورد. اما با هدایت اقتصاد به سلمت 
اهلداف ملورد نظر، نظارت بر عملكلرد آن و حمایت از آن در برابر مشلكلات 
و موانلع بله سللامت و شلكوفایی اقتصلاد كملك می كند. مسلئولیت های 
مسلتقیم دوللت در زمینه ی اقتصاد این اسلت كه امنیت اقتصلادی را به تمام 
معنلا تأمیلن نمایلد. توزیلع را در دو مرحللة توزیلع منابع و فرصت هلا )توزیع 
اولیه( و توزیع مجدد درآمد در جهت عادلانه شلدن و رسلیدن فاصلة طبقاتی 
بله حداقلل ممكن هدایت كند، برای به حد كفاف رسلاندن سلطح معیشلت 
كسلانی كه توانایی كار و ایجاد درآمد ندارند تدبیر بسلنجد و امور زمین مانده 

را عهده دار شلود. 
ایلن مسلئولیت ها نشلان می دهلد كله دوللت اسللامی نمی توانلد نلگاه 
بنگاه دارانله بله اقتصاد داشلته و در پی حداكثرسلازی منافع خود باشلد وگرنه 
در انجلام مسلئولیت ها نلاكام خواهلد مانلد. در درون نظلام اسللامی، حفلظ 
قلدرت بلرای گلروه، حلزب، جناح یا افلرادی خلاص یا به تعبیلر مقام معظم 
رهبری)حفظه الل( »قبیله گرایی سیاسلی« معنا ندارد؛ قدرت ابزاری اسلت كه 
باید در دسلت افراد متعهد، متخصص و دارای انگیزة بالای كاری قرار بگیرد 
كله با اسلتفاده از آن مشلكلات ملردم را برطلرف و وضعیت جامعله را از هر 
نظلر از جملله اقتصلاد بهتر نماید. كسلانی كه در دولت اسللامی مسلئولیت 
می گیرنلد، بایلد خلود را وقف خدملت به مردم نملوده و با روحیله ی جهادی 
ایفلای وظیفله نماینلد. ایشلان می فرمایلد: »در عرصلة اقتصلادی با حركت 
جهاد گونله كار كننلد، مجاهلدت كننلد. حركلت طبیعلی كافی نیسلت؛ باید 
در ایلن میلدان حركت جهشلی و مجاهدانه داشلته باشلیم24.« كوچك ترین 
كلم كاری حتلی اگلر اثرش هم به چشلم نیایلد در حد خود از اسللامی بودن 

می كاهد. 
دولتملردان دوللت اسللامی بایلد آنقلدر نتیجه گرا باشلند  كه اگلر در جامعه 
افلرادی شایسلته تر از خود را سلراغ داشلتند كه نتایج بهتری به بلار می آورند 
بله راحتلی بتوانند مسلئولیت را به آنلان واگلذار كنند. چنین دولتلی می تواند 
اقتصلاد اسللامی را در جامعله حاكلم سلاخته و از آن برای تحقق پیشلرفت 
دنیلای ملردم و سلعادت آخلرت آنان اسلتفاده كند. به هلر اندازه كله دولت از 
وضعیلت آرمانلی فاصله بگیرد به همان اندازه در رسلیدن به اهداف مورد نظر 
اسللام دچلار چاللش می گلردد. نقش دوللت به حدی مهم اسلت كله رهبر 
معظلم انقللاب )حفظه الل( نهادینه شلدن سلبك زندگی اسللامی در جامعه 
را بله اسللامی شلدن دوللت منلوط می داند: »تلا وقتی این مرحله )تشلكیل 
دولت اسللامی( به طور كامل محقق نشلده اسلت، نوبت به »تشلكیل جامعة 
اسللامی« نمی رسلد و در ایلن صلورت، موضوع سلبك زندگی اسللامی نیز 

صرفلاً در سلطح گفتمان سلازی در جامعه باقی خواهلد ماند.25«
در حلال حاضلر كه كشلورهای سللطه گر از اقتصاد به عنوان ابلزار فلج كنندة 
كشلورهای مسلتقل اسلتفاده می كننلد، نقلش دوللت  توسلعه یافتله اسلت 

و عللاوه بلر مقابلله بلا چالش هلای درونلی اقتصلاد كله از انگیلزه  و رفتلار 
ناصحیلح عوامل انسلانی نشلأت می گیرد بلا چالش های بیرونلی اقتصاد كه 
از مداخللات نظلام سللطه در اقتصاد بین المللل برمی خیزد نیز مواجه اسلت. 
مقلام معظلم رهبری)حفظله الل( می فرماینلد: »سیاسلت اسلتكباری، زمین 
زدن مللت ایلران و نظلام جمهلوری اسللامی از راه اقتصلاد اسلت.26« دولت 
در جمهلوری اسللامی ایران همان طور كه باید حواسلش بله توزیع عادلانه، 
تولیلد و مصلرف نیازمحلور و نظام پولی و مالی تولیدمحور باشلد بله نرخ ارز 
هلم باشلد تا ماجرای اخیلر دلار به وجود نیاید. به واردات هم باشلد تا موجب 
از كار افتلادن تولیلدات داخل نشلود. به موانع صادرات هم باشلد تلا بازارهای 
جهانلی خلود را از دسلت ندهلد. بله تلراز تجاری هم توجه داشلته باشلد كه 
بلا كسلری یا ملازاد غیرمعقلول مواجه نگردد. در مجموع، مسلئول مسلتقیم 
چالش هلای احتماللی اقتصلاد یك كشلور دوللت اسلت. این چالش هلا باید 
بله موقلع توسلط دوللت پیش بینی و یلا شناسلایی و پیش گیلری و برطرف 
شلود. در غیلر ایلن صلورت، نله تنها آینلدة اقتصلاد كه آینلدة كل نظلام به 

می افتد. خطلر 

جمعبندی

برای انقلاب اسللامی، عملكرد صحیح اقتصاد هم مهم ترین هدف اسلت و 
هلم مهم تریلن ابزار پیشلرفت در هر دو سلاحت مادی و معنلوی. اگر اقتصاد 
كشلور درسلت و در چارچوب اقتصاد اسللامی عمل نكند، انقلاب اسللامی 
هلم در رسلیدن بله اهلداف خلود نلاكام مانده اسلت و هلم مهم تریلن ابزار 
پیشلرفت را از دسلت داده اسلت كله نتیجلة هردو بله خطر افتلادن بالندگی 
انقلاب و آیندة نظام اسللامی در ایران و جهان اسلت. بیشلترین خطری كه 
اقتصلاد ایلران را تهدیلد می كند، اقتصاد لیبرال اسلت. این خطلر از آن جهت 
اهمیلت دارد كله زمینه هلای پیدایلش آن در تلك تك انسلان ها بله عنوان 
عواملل و كارگزاران عرصة اقتصاد وجود دارد. لازم نیسلت تربیت شلدگانی از 
غلرب بیاینلد و اقتصاد لیبرال را در جامعة اسللامی ایلران ترویج كنند. همین 
تولیدكننلدگان، مصرف كننلدگان، بانك داران و دولت مردان بومی و مسللمان 
اگر مراقب رفتار خود نباشلند، بر تمایلات نفسلانی خود تسللط كافی نداشلته 
باشلند و توانایی هلا و ظرفیت های خود را دسلت كم بگیرنلد، مجریان خوبی 

بلرای اقتصلاد لیبرال در یك جامعة اسللامی می شلوند.
عرصه هایلی از اقتصلاد كله بله دلیلل آسلیب پذیری بیشلتر نیاز بله مراقبت 
شلدیدتر دارد، توزیلع، تولیلد، مصلرف، پول و بانلك و دولت اسلت. در چرخة 
فعالیت هلای اقتصلادی یلك كشلور، این هلا اركان اصللی به شلمار می روند 
و انحلراف در آن هلا، چرخله را بله دور باطلل و فرصلت را بله تهدیلد تبدیل 
می كنلد. اقتصلادی در راسلتای هلدف از پیش تعییلن شلده عملل می كنلد 
كله سلاختارهای توزیلع، تولیلد، مصلرف، بانلك داری و مداخللات دولت در 
هملان راسلتا باشلد. انحلراف در هلر یلك از این هلا به خصلوص مداخلات 
دوللت كله سیاسلت گذار و جهت دهنده اسلت، انحلراف كل چرخله را در پی 
خواهلد داشلت. نقلش دولت از آن جهت مهم تر از بقیه اسلت كله دولت هم 
مسلئولیت جهت دهندگلی و هم مراقبلت را دارد و دولت هم بایلد توزیع را در 
جهلت درسلت هدایلت كنلد و هم از قلرار داشلتن پیوسلتة آن در این جهت 
مراقبلت كنلد. بنابراین اگلر در جامعه ای توزیلع عادلانه نباشلد، متهم ردیف 
اول دوللت اسلت، زیلرا یلا نتوانسلته توزیلع را در آن جهت هدایت كنلد و یا 
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بعلد از هدایت نتوانسلته اسلت مراقبلت كند. اكنون جلا دارد 
ایلن پرسلش مطرح شلود كه آیلا انقلاب اسللامی ظرفیت 
ملادی و معنوی لازم را بلرای مقابله با چالش اقتصاد لیبرال 

دارد یلا خیر؟

ظرفیتهایمقابلهبااقتصادلیبرال

بلرای مقابلله بلا هلر پدیلدة نامطلوب، سله فاكتلور مهم به 
صلورت مرحله ای لازم اسلت: نخسلت شناسلایی آن پدیدة 
نامطللوب و میزان خطر آن، سلپس شلكل گیری علزم لازم 
برای مقابله و نابودی آن و آن گاه در اختیار داشتن امكانات و 
توان مندی هلای لازم. مرحللة اول و دوم بدون كم و كاسلت 
وجلود دارد؛ زیلرا ایلن خطلر از صلدر اسللام توسلط پیامبر 
اعظلم بیلان و بله وسلیلة اماملان معصوم و سلپس 
علملا و اندیشلمندان مسللمان در طلول تاریخ تبیین شلده 
اسلت. قلرآن و كتاب های روایلی پر از آیات و روایاتی اسلت 
كله مردم را نسلبت به افتلادن در دام این شلیوه ی اقتصادی 
هشلدار می دهلد و بسلیار واضح بیلان می كند كله پیگیری 
ایلن نظام اقتصادی شلما را به قعر جهنم رهنمون می شلود. 
انقللاب اسللامی كه بر پایلة آموزه هلای قلرآن و روایات به 
وجلود آملده، ایلن خطلر را بله صلورت كاملل و به روزشلده 
می شناسلد. در قسلمت وجلود علزم لازم بلرای مقابلله نیز 
تردیلدی وجلود نلدارد؛ چلون بخشلی از فلسلفة وجلودی 
انقللاب اسللامی را مقابلله بلا اقتصلاد لیبلرال و پیامدهای 
 ناگلوار آن تشلكیل می دهلد. تأكیلدات مكرر املام راحل
بله عنلوان بنیان گلذار انقللاب اسللامی و مقلام معظلم 
رهبری)حفظله الل( در جایلگاه رهبری انقللاب و ادامه دهندة 
راه امام نشلان می دهد كه بخشلی از اهلداف انقلاب، مقابله 
بلا نظام سلرمایه داری و تلاش برای جلوگیری از سللطة آن 

در كشلور بوده اسلت و خواهلد بود.
در ارتبلاط بلا مرحللة سلوم نیلز تردیلدی وجلود نلدارد كله 
امكانلات و توان مندی هلای لازم وجلود دارد. كافلی اسلت 
بله فرمایشلات مقام معظلم رهبری)حفظله الل( از این منظر 
نگریسلته شلود، آن وقلت معللوم خواهلد شلد كله چقلدر 
امكانلات و توانایلی وجلود دارد. ماهیلت اسللامی بلودن 
انقللاب، وجلود قوانیلن بالادسلتی و پائین دسلتی با ماهیت 
صددرصلد اسللامی، وجلود و حضلور رهبلری عالمانله و 
خردمندانله در رأس نظلام، وجلود شلورای نگهبلان قانلون 
اساسلی كله از اسللامیت قوانیلن حفاظلت می كنلد، وجود 
مردم مسللمان، متدین، انقلابی و حاضر در صحنه، جمعیت 
جلوان، تحصیلل كرده، متدیلن، با انگیزه و اعتملاد به نفس 
بالا، كشلوری با جغرافیای وسلیع و اقلیم هلای متنوع، منابع 
خلدادادی غنلی و بلا ارزش، بهره منلدی از امنیت بی نظیر در 
جهلان، برخورداری از مردم سلالاری كم نظیلر، بهره مندی از 
اتحلاد و انسلجام ملی، فراهم بودن زیرسلاخت های علمی و 
فنلی و ... ظرفیت انقلاب اسللامی را برای مقابله با خطرات 
و آسلیب ها از جملله تهدیدهلای اقتصلاد لیبرال بسلیار بالا 
نشلان می دهد. بهتر اسلت برخی از فرمایشلات مقام معظم 
رهبلری )حفظله الل( در ایلن زمینله را به عنلوان نمونه مرور 

كنیم:
»ایلن ]جمعیلت جلوان[ یلك ظرفیّت بسلیار مهمّی اسلت 
بلرای كشلور. غیلر از جوانلان دانشلجو، جوانانلی كله در 
حوزه هلای علمیّله مشلغول تحصیلنلد یلا جوانانلی كله در 
میدان های عملی مشلغول كار هسلتند تعدادشان بسیار زیاد 
اسلت؛ این هلا توانایی های زیلادی دارنلد و می توانند در علم، 
در صنعلت، در املور تجربلی و در تربیلت نقش آفرینی كنند. 
ملا از این ها اسلتفادة درسلتی نكرده ایم؛ امروز هم متأسّلفانه 
اسلتفادة درسلتی نمی كنیم.27« »وسعتِ سلرزمینِ كشورِ ما 

کشـور اقتصـاد اگـر 
درسـتودرچارچـوب
عمـل اسـامی اقتصـاد
اسـامی انقـاب نکنـد،
بـه رسـيدن در هـم
نـاکام خـود اهـداف
هـم و اسـت مانـده
مهمتریـنابزارپيشـرفت
راازدسـتدادهاسـت
کهنتيجةهـردوبهخطر
افتادنبالندگیانقابو
آینـدةنظاماسـامیدر
ایـرانوجهـاناسـت.
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و همسلایگی بلا آب هلای بین الملللیِ آزاد، از فرصت های این كشلور اسلت؛ 
ملا از این هلا به طوركامل اسلتفاده نمی كنیم؛ یكی از دو حاشلیة خلیج فارس 
متعللّق بله ما اسلت، بخلش عملده ای از دریلای عملان متعلقّ به ما اسلت. 
همسلایگان متعدّد؛ با پانزده كشلور ما همسلایه هسلتیم و این یك امكان و 
یلك ظرفیّت بسلیار مهم برای كشلور اسلت. كشلور ما از لحلاظ جغرافیایی 
در جلای حسّاسلی قلرار گرفته اسلت؛ نقطلة اتصّال شلرق و غرب و شلمال 
و جنلوب اسلت و ایلن از لحلاظ جغرافیایلی مهلم اسلت.28« »منابع طبیعی 
باارزشلی در كشلور ملا وجلود دارد كله امروز بلدون اینكله ارزش افلزوده ای 
داشلته باشلد به خارج فروخته می شلود؛ یكی از آن ها نفت و گاز اسلت. اگر از 
این ظرفیّت ها اسلتفاده بشلود، اقتصاد ایران در میان بیش از دویسلت كشلور 
جهلان، بیلن دوازده كشلور اوّل قلرار خواهد گرفلت؛ اگر با ابتلكار جوان ها، با 
حضلور جوان ها، با حضور مدیران فعّال و پُركوشلش ان شلاءالّل بشلود از این 
امكانلات اسلتفاده كرد، اقتصاد كشلور در میلان دوازده اقتصلاد اوّل همة دنیا 
قلرار خواهلد گرفلت و از همله جهت پیشلرفته خواهد شلد كله املروز البتّه 
این جلور نیسلت.29« »در اقتصلاد هلم همیلن جور اسلت. روحیلة معنویت و 
تدین نقش بسلیار مهملی دارد30.« »بلا همكاری، همدلی، احسلاس برادری، 
احسلاس عملل لل و كار برای خلدا، این ملت می تواند جایگاه شایسلتة خود 
را پیلدا كنلد.31« »احسلاس توانایی در یك ملت، بزرگ ترین سلرمایة معنوی 
و روحلی بلرای آن مللت اسلت و مللت ما ایلن احسلاس را دارد؛ شلواهدش 
هلم در هملة بخش هلا دارد مشلاهده می شلود.32« »گاز ثلروت اسلت، نفت 
ثلروت اسلت؛ املا از ایلن ثروت ها خیللی مهم تر، نیروی انسلانی با اسلتعداد 
و علاقه منلد و دارای تلوان كار اسلت.  ملا ایلن ثلروت را داریلم؛ اصلل ایلن 
اسلت. اگلر یلك ملتی ایلن نیلروی انسلانی را داشلت، می توانلد ثروت های 
طبیعلی خلودش را هلم اسلتحصال كنلد و در خدملت ملت قلرار دهلد.33« 
»املروز جوان هلای ملا و متخصصیلن ملا و دانشلمندان در هررشلته ای كه 
وارد می شلوند، می تواننلد كارهلای بلزرگ انجلام دهند؛ للذا امروز در كشلور 
آن چیزهایلی كله بلرای یك پیشلرفت وسلیع در زمینلة ارتباطلات، در زمینة 
مواصللات، در زمینلة تحقیقات علمی، در زمینة سلاخت و سلازها ملورد نیاز 

اسلت، بحمدالل آماده اسلت.34«
پرسشلی كله باقلی می مانلد ایلن اسلت كله با وجلود ایلن همله ظرفیت و 
توانایلی چلرا هنوز خطلر اقتصاد لیبرال حس می شلود و در برخی قسلمت ها 
آن گونله كله باید پیشلرفت صورت نگرفته اسلت؟ پاسلخش این اسلت كه 
وجلود ظرفیلت و توانایلی یك بخش قضیه اسلت و اسلتفاده از آن ها بخش 
مهم تلر قضیه. ظرفیلت و توانایی وجلود دارد؛ اما همان گونله كه رهبر معظم 
انقلاب)حفظه الل( می فرمایند از آن ها اسلتفادة درسلت صورت نگرفته اسلت: 
»در كشلور ملا اسلتعدادها و ظرفیّت هلای بسلیار گسلترده ای وجلود دارد كه 
تاكنون از آن ها اسلتفاده نشلده اسلت؛ اگر اسلتفاده بشلود، وضعیّت كشور به 
مراتلب پیلش خواهد رفلت و بهتر خواهد شلد.35« این كه چگونله می توان از 

ایلن ظرفیت ها اسلتفاده كلرد؟ از حوصللة این مقاله خارج اسلت.
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